
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας δημό-
σιας δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 10,881 
στρ. (δέκα στρεμμάτων και οκτακοσίων ογδόντα 
ενός χιλιοστών του στρέμματος) στην οποία εκ-
δηλώθηκε πυρκαγιά στις 02.09.2019, στην θέση 
«Ταφράς-Βιθυνία» της Δ.Ε. Ν. Μάκρης Μαραθώνα.

2 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασι-
κής έκτασης εμβαδού 5,1195 στρ (πέντε στρεμ-
μάτων και χιλίων εκατό ενενήντα πέντε δεκάκις 
χιλιοστών του στρέμματος) στην οποία εκδηλώ-
θηκε πυρκαγιά στις 30.04.2023, στην θέση «Λάκα 
Τούρκου» της Δ.Ε. Μαρκοπούλου Ωρωπού Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 300525 (1)

   Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας δημό-
σιας δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 10,881 
στρ. (δέκα στρεμμάτων και οκτακοσίων ογδόντα 
ενός χιλιοστών του στρέμματος) στην οποία εκ-
δηλώθηκε πυρκαγιά στις 02.09.2019, στην θέση 
«Ταφράς-Βιθυνία» της Δ.Ε. Ν. Μάκρης Μαραθώνα.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,
β) του ν. 3200/1955 (Α’ 97) περί Διοικητικής Αποκε-

ντρώσεως, όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) του ν. 3861/2010 (Α’ 112) περί Ενίσχυσης της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες 
διατάξεις, 

δ) του π.δ. 70/2015 περί Ανασύστασης Υπουργείων 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονομασία 

του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Α’  114),

ε) του π.δ. 132/2017 (Α’ 160) περί Οργανισμού Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) της από 13.08.2021 πράξης νομοθετικού περιεχομέ-

νου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α’ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63),

η) του π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.,

θ) της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/

08.02.2022 (ΥΟΔΔ 76) απόφασης «Περί διορισμού Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας του Κων/νου - Ευάγγελου Αραβώση».

ια) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 

κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 2415) περί ολοκλήρωσης 

μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας.

ιβ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740 (Β’ 4528) 

περί εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προϊστάμενους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές,

ιγ) της υπ’ αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου δ/

γής του Υπ. Γεωργίας. 

ιδ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 

οικοσυστημάτων κ.τ.λ., όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα,

ιε) των υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 133002/

6552πε/22.01.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ 

αντίστοιχα,

ιστ) του υπ’ αρ. 32/2016 π.δ. «Περί ορισμού επιστημο-

νικών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περι-

πτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46),

ιθ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 

όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 560

6077

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.07 21:02:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6078 Τεύχος Δ’ 560/06.07.2023

i) Του άρθρου 41,
ii) της παρ. 1 του άρθρου 38,όπως τροποποιήθηκε 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159) και την παρ. 1 του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (Α’ 143),

iii) της παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

2. Την υπ’ αρ. 5174/29.12.1998 (Δ’ 7) απόφαση του Γ.Γ.Π. 
Αττικής περί κήρυξης ως αναδασωτέας της περιοχής του 
Λεκανοπεδίου Αττικής.

3. Το υπ’ αρ. 3408/11.09.2012 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Ανατ. Αττικής σύμφωνα με το οποίο η ανωτέρω 
έκταση περιλαμβάνεται στην δήλωση του Δημοσίου 
ν. 2308/1995 στα πλαίσια του Εθνικού Κτηματολογίου για 
τις δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις Ο.Τ.Α. Ν. Μάκρης 
για τις οποίες ισχύει το μαχητό τεκμήριο κυριότητας του 
Ελληνικού Δημοσίου.

4. Την από 21.11.2019 έκθεση αυτοψίας του αρμόδιου 
Δασονόμου του Δασονομείου Αγίου Στεφάνου.

5. Την υπ’ αρ. 107906/06.03.2023 πρόταση κήρυξης και 
επανακήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων του αρμόδι-
ου Δασαρχείου Πεντέλης, αποφασίζουμε:

Από την συνολικά καμένη δημόσια δασική έκταση εμ-
βαδού 10,881 στρ. (δέκα στρεμμάτων και οκτακοσίων 
ογδόντα ενός χιλιοστών του στρέμματος) όπως απεικο-
νίζεται με μαύρο περίγραμμα και στοιχεία οριογραμμής 
(Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο,Α) στο από 21.11.2019 τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλιμ. 1:2000 αρμόδιου Δασονόμου 
του Δασονομείου Αγίου Στεφάνου όπου εκδηλώθηκε 
πυρκαγιά στις 02.09.2019, στην θέση “Ταφράς - Βιθυνία” 
της Δ.Ε. Ν. Μάκρης του Δήμου Μαραθώνα Αττικής της 
Π.Ε. Ανατ. Αττικής, που θεωρεί η αναπληρωτής Δασάρ-
χης Πεντέλης και προσαρτάται στην πρόταση συνοδεύει 
την παρούσα απόφαση με γεωγραφικές συντεταγμένες 
κορυφών σε ΕΓΣΑ’87 που καταγράφονται στον παρακά-
τω επισυναπτόμενο πίνακα με όρια:

Βόρεια: με άλλης μορφής έκταση και χωμάτινη οδό
Ανατολικά: με δασική αναδασωτέα έκταση και πέραν 

αυτής με χωμάτινη οδό. 
Νότια και Δυτικά: με δασική αναδασωτέα έκταση.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΕΚΤΑΣΗΣ

Α 496744,742 4212408,908

Β 496752,000 4212502,058

Γ 496754,481 4212501,488

Δ 496773,370 4212497,148

Ε 496787,000 4212486,058

Ζ 496798,000 4212485,058

Η 496804,000 4212479,058

Θ 496806,019 4212472,777

Ι 496811,656 4212452,671

Κ 496813,157 4212434,052

Λ 496855,000 4212432,058

Μ 496854,966 4212338,154

Ν 496842,407 4212338,219

Ξ 496810,260 4212366,397

Ο 496786,000 4212364,000

α 496757,542 4212484,731

β 496771,974 4212488,037

γ 496785,751 4212483,832

δ 496795,514 4212466,780

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς δη-

μόσια δασική έκταση εμβαδού 0,527 στρ (πεντακοσίων 

είκοσι επτά χιλιοστών του στρέμματος) όπως απεικο-

νίζεται με μαύρο περίγραμμα και στοιχεία οριογραμ-

μής (Γ,α,β,γ,δ,Θ,Η,Ζ,Ε,Δ,Γ) με γεωγραφικές συντεταγμέ-

νες ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 

1:2.000 που προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα. 

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση αποτελεί μέρος του 

Κ.Α. 115978 4634 με τον χαρακτηρισμό χέρσα έκταση. 

Σύμφωνα με την από 21.11.2019 έκθεση αυτοψίας του 

δασονόμου του Δασονομείου Αγίου Στεφάνου και κα-

τόπιν φωτοερμηνευτικού ελέγχου Ο/Φ του ΟΚΧΕ έτους 

2015 (0496042120) η ανωτέρω έκταση μέχρι και την ημέ-

ρα της πυρκαγιάς καλυπτόταν από δασική βλάστηση 

(νεαρά, μέσης και μεγάλης ηλικίας άτομα χαλεπίου πεύ-

κης, πουρνάρια, σχίνα και φρύγανα),τα οποία μαζί με την 

εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσαν 

μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρα-

σής τους,ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και 

ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον(δασογενές).

Β. Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασι-

κή έκταση εμβαδού 10,354 στρ (δέκα στρεμμάτων και 

τριακοσίων πενήντα τεσσάρων χιλιοστών του στρέμ-

ματος) όπως απεικονίζεται με μαύρο περίγραμμα και 

στοιχεία οριογραμμής (Α,Β,Γ,α,β,γ,δ,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο,Α) 

με γεωγραφικές συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87 στο ως άνω 

τοπογραφικό διάγραμμα κλιμ. 1:2.000 που προσαρτά-

ται και συνοδεύει την παρούσα. Σύμφωνα με την από 

21.11.2019 έκθεση αυτοψίας του δασονόμου του Δα-

σονομείου Αγίου Στεφάνου και κατόπιν φωτοερμηνευ-

τικού ελέγχου Ο/Φ του ΟΚΧΕ έτους 2015 (0496042120) 

η ανωτέρω έκταση μέχρι και την ημέρα της πυρκαγιάς 

καλυπτόταν από δασική βλάστηση (νεαρά, μέσης και με-

γάλης ηλικίας άτομα χαλεπίου πεύκης, πουρνάρια, σχίνα 

και φρύγανα),τα οποία μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα 

χλωρίδα και πανίδα αποτελούσαν μέσω της αμοιβαίας 

αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασής τους,ιδιαίτερη 

βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό 

περιβάλλον(δασογενές). Η ως άνω έκταση περιλαμβά-

νεται στις εκτάσεις που έχουν κηρυχθεί αναδασωτέες 

με την υπ’ αρ. 5174/29.12.1998 απόφαση Γ.Γ.Π. Αττικής 

(Δ’ 7/1999) μετά από πυρκαγιά, καθώς επίσης και στην 

δήλωση του Δημοσίου ν. 2308/1995 στα πλαίσια του 

Εθνικού Κτηματολογίου, όπως αυτή υπεβλήθη με το 

υπ’ αρ. 3408/11.09.2012 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών 

Ανατ. Αττικής για τις δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις 

Ο.Τ.Α. Ν. Μάκρης για τις οποίες ισχύει το μαχητό τεκμή-

ριο κυριότητας του Ελληνικού Δημοσίου. Ως εκ τούτου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6079Τεύχος Δ’ 560/06.07.2023

διαχειρίζεται ως δημόσια δασική και αναδασωτέα έκτα-
ση και επανακηρύσσεται προκειμένου να τύχουν εφαρ-
μογής οι διατάξεις της παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α,
όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης και επανακήρυξης των ανωτέρων 
εκτάσεων ως αναδασωτέων συνολικού εμβαδού 10,881 
στρ. (δέκα στρεμμάτων και οκτακοσίων ογδόντα ενός 
χιλιοστών του στρέμματος), είναι η επαναδημιουργία - 
αποκατάσταση της καταστραφείσας από την πυρκαγιά 

δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτή-
ρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, 
η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής της παρ. 7α του 
νέου άρθρου 67Α όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 
του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6080 Τεύχος Δ’ 560/06.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6081Τεύχος Δ’ 560/06.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ν. Ψυχικό, 14 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 300299 (2)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασι-
κής έκτασης εμβαδού 5,1195 στρ (πέντε στρεμ-
μάτων και χιλίων εκατό ενενήντα πέντε δεκάκις 
χιλιοστών του στρέμματος) στην οποία εκδηλώ-
θηκε πυρκαγιά στις 30.04.2023, στην θέση «Λάκα 
Τούρκου» της Δ.Ε. Μαρκοπούλου Ωρωπού Ατ-
τικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,
β) του ν. 3200/1955 (Α’ 97) περί Διοικητικής Αποκε-

ντρώσεως, όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,
γ) του ν. 3861/2010 (Α’ 112) περί Ενίσχυσης της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες 
διατάξεις,

δ) του π.δ. 70/2015 (Α’  114) περί Ανασύστασης Υπουρ-
γείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονο-
μασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας,

 ε) του π.δ. 132/2017 (Α’ 160) περί Οργανισμού Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63),

η) του π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής
Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.,

θ) της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/
08.02.2022 (ΥΟΔΔ 76) απόφασης περί διορισμού Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας του Κων/νου - Ευάγγελου Αραβώση,

ια) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 2415) περί ολοκλήρω-
σης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

ιβ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

(Β’ 4528) περί εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προ-

ϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 

Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές,

ιγ) της υπ’ αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου δι-

αταγής του Υπ. Γεωργίας,

ιδ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 

οικοσυστημάτων κ.τ.λ., 

ιε) των υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και υπό 

στοιχεία 133002/6552πε/22.01.2016 εγκυκλίων του

ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ αντίστοιχα,

ιστ) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών 

κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 

5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46).

ιθ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 

όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

i) Του άρθρου 41,

ii) της παρ. 1 του άρθρου 38,όπως τροποποιήθηκε 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 (Α’ 159) και την παρ. 1 του άρθρου 32 του 

ν. 4342/2015 (Α’ 143),

iii) της παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-

θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

2. Την υπ’ αρ. 29801/12.03.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-

ΣΦ0) απόφαση ανάρτησης δασικού χάρτη της Διεύ-

θυνσης Δασών Αν. Αττικής περιοχών δήμων/δημοτικών 

ενοτήτων: Αυλώνα, Βαρνάβα, Γραμματικού, Καλάμου, 

Καπανδριτίου, Κηφισιάς, Κρωπίας, Μαραθώνα, Μαρκό-

πουλου Ωρωπού, Ν. Ερυθραίας, Ν. Μάκρης, Ν. Πεντέ-

λης, Παιανίας, Πεντέλης, Πικερμίου, Ραφήνας, Σκάλας 

Ωρωπού, Σπάτων, Ωρωπού Περιφερειακής Ενότητας 

Ανατολικής Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 5260/06.12.2018 (Δ’ 522) απόφαση με-

ρικής κύρωσης δασικού χάρτη του Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής των δημοτικών ενοτήτων 

Καλάμου, Ν. Παλατιών, Μαρκόπουλου Ωρωπού, Σκάλας 

Ωρωπού, Συκάμινου, Ωρωπού Δήμου Ωρωπού Περιφε-

ρειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

4. Την υπ’ αρ. 3795/20.11.1998 (Δ’ 997) απόφαση του 

Γ. Γ. Π. Αττικής κήρυξης έκτασης 1.863,182 στρ. ως ανα-

δασωτέας λόγω πυρκαγιάς.

5. Την από 10.05.2023 έκθεση αυτοψίας των αρμόδιων 

δασικών υπαλλήλων του Δασαρχείου Καπανδριτίου.

6. Την υπ’ αρ. 243990/17.05.2023 πρόταση επανακήρυ-

ξης έκτασης ως αναδασωτέας του αρμόδιου Δασαρχείου 

Καπανδριτίου, αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, 

που εκδηλώθηκε στις 30.04.2023, δημόσια δασική έκτα-

ση εμβαδού 5,1195 στρ. (πέντε στρεμμάτων και χιλίων 

εκατόν ενενήντα πέντε δεκάκις χιλιοστών του στρέμμα-

τος) στη θέση “Λάκα Τούρκου” της Δ. Ε. Μαρκοπούλου 

του Δήμου Ωρωπού Αττικής της Π.Ε. Ανατ. Αττικής,όπως 

απεικονίζεται με μαύρο περίγραμμα και στοιχεία οριο-

γραμμής (1,2,3,4,5,...,12,13,14,15,16,17,1) με συντεταγ-

μένες ΕΓΣΑ’87 στα υπ’ αρ. 6425/2, 6425/4 και 6426/3 

αποσπάσματα φ.χ. Γ.Υ.Σ. με όρια:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6082 Τεύχος Δ’ 560/06.07.2023

Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: με δημόσια δα-
σική αναδασωτέα έκταση.

Η ανωτέρω έκταση σύμφωνα με τον αναρτημένο 
δασικό χάρτη της Δημοτικής Ενότητας Μαρκοπούλου 
του Δήμου Ωρωπού χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX 
ΔΔ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης 
λήψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης 
λήψης & αυτοψίες) με επιπλέον πληροφορία ΑΝ καθώς 
εμπίπτει εντός των ορίων της υπ’ αρ. 3795/20.11.1998 
απόφασης του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής κή-
ρυξης έκτασης 3.162,500 στρ. ως αναδασωτέας λόγω 
πυρκαγιάς (Δ’ 997) και επανακηρύσσεται προκειμένου 
να τύχουν εφαρμογής οι διατάξεις της παρ. 7α του νέου 
άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του 
ν. 4280/2014.

Σύμφωνα με την από 10.05.2023 έκθεση αυτοψίας των 
αρμόδιων δασικών υπαλλήλων του Δασαρχείου Καπαν-
δριτίου μέχρι και την ημέρα της πυρκαγιάς (30.04.2023), 
η ανωτέρω έκταση καλυπτόταν από δασική βλάστηση 
αποτελούμενη από χαλέπιο πεύκη, από αείφυλλα πλατύ-

φυλλα (σχίνα, πουρνάρια) και φρύγανα τα οποία μαζί με 

την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, αποτελού-

σαν μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπί-

δρασής τους, ιδιαίτερη (βιοκοινότητα) (βιοκοινότητα) 

δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον 

(δασογενές).

Σκοπός της επανακήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως 

αναδασωτέας εμβαδού 5,1195 στρ. (πέντε στρεμμάτων 

και χιλίων εκατό ενενήντα πέντε δεκάκις χιλιοστών του 

στρέμματος), είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση 

της καταστραφείσας από την πυρκαγιά δασικής βλάστη-

σης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο απο-

κλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία - 

διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος 

και να τύχει εφαρμογής της παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6083Τεύχος Δ’ 560/06.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6084 Τεύχος Δ’ 560/06.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Ν. Ψυχικό, 14 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005600607230008*


